
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

DECRETO DE 5 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERÌCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 280/2015-GS, de 10 de 
setembro de 2015, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
e as informações constantes nos Processos nos. 2015/414795 e 
2016/4796;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1028/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A - Modalidade: Educação 
Especial, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, na URE/DISTRITO, conforme a seguir discriminado:
1ª URE - BRAGANÇA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
ÁDILA DA PROVIDÊNCIA MACIAS SIQUEIRA
3ª URE - ABAETETUBA
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
SILVANA LOBATO CARDOSO
PAULO ROBERTO FEIO FELIPE
MARIA GILZETE RODRIGUES DE SOUSA
CARMEM LÚCIA QUARESMA SANTOS
NILZETE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
EDINEIDE DO SOCORRO CARVALHO CARDOSO
LUISETE DO ESPIRITO SANTO SOUSA
JOHNS FARIAS PINHEIRO
DARCIRENE GOMES DOS SANTOS
GIOVANA PARENTE NEGRÃO
MARCEONÍLIA CORRÊA RODRIGUES
ELIUDE DOS SANTOS NOBRE
ELZIRENE DA SILVA OLIVEIRA
SILVANA DA CONCEIÇÃO LIMA FERREIRA
ANA MARIA DOS SANTOS BAÍA
ROSIMARY LIMA PONTES
SILVIA PINHEIRO FERREIRA
ELLEN KELLY DOS SANTOS SILVA
LILIANE COSTA DOS SANTOS
CLEIDE RENATA DA SILVA MACHADO
WALDEMIRA DOS SANTOS SABINO
NAIDE CUNHA E CUNHA
MUNICÍPIO: BARCARENA
ANA IZABEL TAVARES DE MIRANDA
MANOEL DE JESUS CUNHA MAGNO
CLEONICE DA SILVA RODRIGUES
CRISTIANE E SILVA CARDOSO
MARIA DO SOCORRO NEGRÃO SILVA
8ª URE - CASTANHAL
MUNICÍPIO: CASTANHAL
FABIO COLINS DA SILVA
GLEYCE THAMIRYS CHAGAS LISBOA
CARMEN LUCIA BRITO CARNEIRO
LEIDIANE DO SOCORRO MELO NASCIMENTO
JOSE FERNANDO SANTOS SILVA
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
GLEYCE MARA LIMA PEREIRA
11ª URE - SANTA ISABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: CONCÓRDIA DO PARÁ
PAULO SÉRGIO DA SILVA LIRA
17ª URE - CAPITÃO POÇO
MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO
FRANCISCA FRANCINEUDA GOMES ROSSETTI
19ª URE - BELÉM
MUNICÍPIO: DISTRITO DE ICOARACI
LARISSA SIQUEIRA DA SILVA
BRENDA CASSIA NUNES SOUTO
VIVIANE JACIMARA SOUZA DA SILVA
JANE KATIA NABOR SANTOS
RODRIGO CESAR SILVA SANTOS
ANGÉLICA DA SILVA GOMES
ELOIDE CRISTINE SILVA TEIXEIRA PINTO
ADRIANA SILVA VILHENA
EVA PRISCILLA MEDEIROS OLIVEIRA NASCIMENTO
MILENE DE CÁSSIA SANTOS POMBO
MARY SUZIANNE MORAES COSTA
PATRICIA DO SOCORRO VASCONCELOS DA SILVA
MICHELLE SILVEIRA LOPES

MUNICÍPIO: MARITUBA
NILCE MARIA ALVES GOMES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.043, de 6 de janeiro de 2016.

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251 de 31 
de julho de 1985;
Considerando o Parecer nº. 407/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o TEN 
CEL QOPM RG 16225 MÁRCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS, 
o qual se encontrava agregado em razão de estar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de novembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES 
BASTOS, Chefe de Gabinete Militar do TCE/PA,  a viajar para 
os Estados Unidos da América-EUA, no período de 1º a 15 de 
janeiro de 2016, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA 
a viajar para aos Estados Unidos da América-EUA, no período de 
21 de dezembro de 2015 a 15 de janeiro de 2016, sem ônus para 
o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA 
BARBOSA a viajar para Buenos Aires-Argentina, no período de 
17 de dezembro de 2015 a 6 de janeiro de 2016, sem ônus para 
o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2015/559287,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o TEN CEL QOBM JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 
a viajar para a cidade de Lisboa-Portugal, no período de 15 a 29 
de fevereiro de 2016, a fi m de participar do “Curso de Operador 
de Embarcações de Salvamento Marítimo”, sem ônus para o 
Estado.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para o Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 4 a 6 de dezembro de 2015, a fi m 
de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, Presidente 
da Junta Comercial do Estado do Pará, a se ausentar de suas 

funções, no período de 21 de dezembro de 2015 a 5 de janeiro 
de 2016, a fi m de tratar de assuntos particulares, devendo 
responder pelo exercício da presidência MAURO DOS SANTOS 
LEÔNIDAS, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ALLAN GOMES MOREIRA, Presidente do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se ausentar 
de suas funções, no período de 11 de janeiro a 9 de fevereiro 
de 2016, em gozo de férias regulamentares, período aquisitivo 
2014/2015, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, a Diretora de Administração e Finanças 
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES, Presidente da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no período de 
23 de dezembro de 2015 a 6 de janeiro de 2016, o restante dos 
dias das férias interrompidas mediante DECRETO datado de 30 de 
julho de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.940, 
de 31 de julho de 2015, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes, a viajar para Enschede-Holanda, no 
período de 22 de janeiro a 1º de fevereiro de 2016, sem ônus para 
o Estado, a fi m de atender ao convite do Festival Internacional 
de Clarinetes Walter Boeykens para assistir como acompanhante 
correpetidor ao professor Wenzel Fuchs, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, SUELY CONCEIÇÃO 
NORONHA FRAIHA, Diretora Administrativa Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA SUELY LEITE SARAIVA, Presidente da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a se 
ausentar de suas funções, no período de 1º a 30 de janeiro de 
2016, em gozo de férias regulamentares, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, ANA LUISA 
LANGANKE PEDROSO MEIRELES, Diretora Técnica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 25 de janeiro 
a 13 de fevereiro de 2016, os 20 (vinte) dias restantes das férias 
interrompidas mediante DECRETO datado de 30 de julho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.940, de 31 
de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar ELIETE PEREIRA MORAIS do cargo em comissão de 
Coordenador do Centro de Suporte de Enfermagem, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º 
de dezembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar MANOEL CORREA FERREIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Superintendência, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 31 de dezembro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JANEIRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


